- (9) Cicero, *pro Caecina* 12, 34: 'fecit equidem quae diis omnia, et ea sunt et turbulenta et temeraria et periculosa. quid ergo est? impune feci; nam quid agas mecum ex iure civili ac praetorio non habes.' 「私は、たしかに何もかも君の言う通りのことを行ったし、たしかにこれらのことは乱暴でも、無謀でも、危険なことでもある。しかしだからどうしたと言うのだ? 私はそのように行ったからといって、別に罰せられることはない。なぜならば、市民法に基づいても、法務官法に基づいても、君は私を訴えることなどできないからである。」と。サヴィニーは、この一文を、「君は所有権回復請求権 vindicatio も特示命令も有なる」というように理解する [1. Aufl., S. 37 Ann. 2; 7. Aufl., S. 73 Ann. 4]。
- (10) ライザー (Angustin von Leyser) に関して、小菅・前掲『占有法』雑感』四二二頁及び註六を参照。 *Meditationes ad Pandectas*, vol. 7, - 3. ed., 1744, Lipsiae (未見) を引用。ヴィーアツカー・鈴木祿弥訳『近世私法史』三九八頁。
- (11) denique の用法について 1. Aufl. S. 43 Ann. 3; 7. Aufl., S. 79 Ann. 1, L. 1 § 9, 10 de v. D. 43. 16. 1. 9/10 [後出] との関連で、二つの法文は相互的に説明可能であり、相互の解釈を結びつけることができる」とする。
- (12) Petrus Friderus Mindanusus I. V. D. *De Materia Possessionis. Commentarius Synopticus. Ad Tri. De Acqvirenda vel Amittenda Possessione*, Giesae, 1614, p. 30.
- (13) cf. Angelus Jacobus Cuperus, *Observationes selectae de natura possessionis*, ed. A. F. J. Thibaut, 1804, Jena, p. 35, 37-38.
- (14) *Lavolens 4 ex Plautio* D. 41. 3. 16: Servi nomine, qui pignori datus est, ad exhibendum cum creditore, non cum debitore agendum est, quia qui pignori dedit, ad usucapionem tantum possidet, quod ad reliquas omnes causas pertinet, qui accepit possidet, adeo ut adici possit et possessio eius qui pignori dedit. 「質として与えられた奴隷に関して提示訴訟が提起されるきは、質権者を相手方としてあって、債務者を相手方とするのではない。というのは、質物を与えた者は時効取得だけについて占有する。残りの全事項については質物受領者が占有する。質設定者の占有も附加され得る。」
- (15) 便宜的に本文中に所掲の法文に①～④の番号を振っておく。 Paulus 7 *ad Sab.* D. 24. 1. 26pr.: Si eum, qui mihi vendiderit, iusserim eam rem uxori meae donationis causa dare et is possessionem iussu meo tradiderit, liberatus erit, quia, licet illa iure civili possidere non intellegatur, certe tamen venditor nihil habet quod tradat. 「私にある物を売却した者が当該物を私の妻に贈与を原因として与えるよう私が命じ、その者は私の命令により占有を引渡した場合、たとえ妻が市民法上占有するとは認められないとはいえ、それでも売主が引渡したところのものを何ら所持しないがゆえ、その者は免除されるであらう。」

- (15) 原田慶吉『ローマ法』有斐閣・一九五五年、一四五頁。
- (17) Paulus 54 *ad ed. D.* 41.6.1.2. Si inter virum et uxorem donatio facta sit, cessat usucapio. Item si vir uxori rem donaverit et divortium intercesserit, cessat usucapionem Cassius respondit, quoniam non possit causam possessionis sibi ipsa mutare: alias ait post divortium ita usucapturam, si eam maritus concesserit, quasi nunc donasse intelligatur. Possidere autem uxorem rem a viro donatam Iulianus putat. 「夫婦間で贈与がなされた場合は、時効取得はない。同様に、夫が妻にものを贈与しそして離婚した場合、カッシウスの回答によれば、時効取得はない。自らのために占有の原因を変更することはできないからである。彼はいう、離婚後の場合には別であり、夫が前妻のものもそのままにしておけば、まさにそのとき彼が贈与をなしたとみなされるように、妻は時効取得することになる。ところで、ユリアヌスは、妻は夫によって贈与されたものを占有すると考える。」
- (18) Iavolenus 14 *epistul.*, D.41.2.24: Quod servus tuus ignorante te vi possidet, id tu non possides, quoniam is, qui in tua potestate est, ignoranti tibi non corporalem possessionem, sed iustam potest adquirere: sicut id, quod ex peculio ad eum pervenerit, possidet. Nam tunc per servum dominus quoque possidere dicitur, summa scilicet cum ratione, quia, quod ex iusta causa corporatiter a servo tenetur, id in peculio servi est et peculium, quod servus civiliter quidem possidere non potest, sed naturaliter tenet, dominus creditur possidere. Quod vero ex maleficiis adprehenditur, id ad domini possessionem ideo non pertinet, quia nec peculii causam adprehendit. 「汝の奴隷が、汝が知らずして、暴力により占有するものを汝は占有することはない。汝の権力中のある者が、知らない汝のために取得できるのは体素的な占有でなく、正当な占有であるかである。かくしてその者は特有財産によりかの者に帰属するものを占有する。奴隷を通じて主人も又占有すると言われるとき、もとより、正当原因に基づき体素的に奴隷により所持されるものが奴隷の特有財産中にあり、奴隷がたしかに市民的に占有することはできず自然的に所持する特有財産を主人は占有すると看做される、という至当の理由のゆえである。ところで不法行為により取得されたものが主人の占有に帰属しないのは、特有財産に基づいて取得しないからである。」
- (19) Iulianus 44 *dig.* D.41.5.2.1: Quod vulgo responditur causam possessionis neminem sibi mutare posse, sic accipiendum est, ut possessio non solum civilis, sed etiam naturalis intellegatur. Et propterea responsum est neque colonum neque eum, apud quem res deposita aut cui commodata est, lucri faciendi causa pro herede usucapere posse. 「何人も自らのために占有の原因を変更することをえずと一般に答えられることについて、占有は市民的 (civilis) とし自然的 (naturalis) としいずれにも解されることが認められるべきである。それゆえ、用益賃借人、受寄者、使用借主は、利得のために、相続人として時効取得することはできず (lucri faciendi causa pro herede usucapere posse) ない」と